Özet
Bu makalede, Endülüslü dilbilimci ve filozof İbnü’s-Sîd el-Batalyevsî’nin (521/1127) et-
Tenbîh adlı risalesi bağlamında, inançtan düşünceye ve fıkıhtan ahlaka varıncaya kadar
Müslümanlar arasında ortaya çıkan ihtilâf sebepleri söz konusu edilmektedir. Sekiz mad-
de halinde tespit edilen bu sebepler esas itibariyle, dînî metinlerin yapısından ve bunların
yorumlanma yöntemlerinden kaynaklanmaktadır.

Fakat özellikle Ehl-i Sünnet içi ihtilâflar söz konusu olunca ihtilâf sebepleri daha çok, dinî metinler ve bunların yorumlanması konusunda te-merküz etmektedir. Bu sebeplerin neler olduğuna ilişkin İmam Şâfiî’den (ö. 204/819) itibaren âlimler pek çok değerlendirmelerde bulunmuşlardır2. Müstakil bir eser çerçevesinde bütüncü ve sistematik bir tarzda konuyu ilk ele alan âlim ise, Endülüslü filozof İbnü’s-Sîd el-Batalyevsî (521/1127) olmuştur3. I. Kavramsal Çerçeve İster konu, isterse sebep odaklı olsun ihtilâf kavramı çerçevesinde yapılan çalışmalar ilk bakışta negatif bir çağrışım uyandırır. Oysa farklılıkların tespit edil-mesi ve üzerinde konuşulması, aynı zamanda müzakere ve diyalogun da ilk zemi-nini oluşturur.

Başlangıçta, çelişki arz eden iki hadisi uzlaştırma çabası bağlamında sünnetin iç bütünlüğü ve güvenliğine yönelik bir hüviyetle ortaya çı-kan bu ilim dalının sahası zamanla hadis ile öteki deliller arasında ters düşüyor görünen konuların hallini de kapsayacak tarzda genişlemiştir. Bununla birlikte doğal olarak merkezde hep hadis vardır. Farklı isimlerle de olsa İmam Şâfiî (ö. 204/819) ile birlikte başlayan Muhtelifü’l-hadis’e dair çalışmalar12, İbn Kuteybe (ö. 276/889), Tahâvî (ö. 321/933) ve İbn Fûrek (ö. 406/1015) gibi daha çok fıkıh ve kelam âlimlerince yapılmıştır. Bazı klasik hadis usûlü eserlerinde müstakil bir Ha-dis İlmi şeklinde bahsedilen Muhtelifü’l-hadis’in, hadisçiler tarafından yakın zama-na kadar sistematik olarak ve etraflıca ele alındığını söylemek oldukça zordur.

II. Batalyevsî’nin Hayatı ve İlmî Formasyonu Endülüs’ün ilk filozoflarından birisi olarak kabul edilen Ebû Muhammed Abdullah b. es-Sîd el-Batalyevsî, 444/1052 yılında İspanya’nın Portekiz sınırındaki Batalyevs/Badajoz’da doğdu. Tahsilinde babası ile ağabeyi Ebü'l-Hasan Ali'nin (ö. 480/1087) büyük katkısı olmuştur. Dönemin önemli ilim merkezlerinden olan bu kasabada yine Batalyevsî nisbesiyle tanınan İbn Hamdûn ya da meşhur lakabıyla İbnü’l-Latîniyye (ö. 466/1073) ile Abdullah b. Muhammed ed-Dânî’den kıraat, Âsım b. Eyyûb (ö. 494/1100)’dan da dil ve edebiyat derslerini okumuştur. Yirmili yaşlara geldiğinde Almeria’da bir yıl kadar Abdüddâim b. Hayr el-Kayrevânî (ö. 472/1079)'nin derslerine katıldıktan sonra Kurtuba'ya geçerek muhaddis Ebû Ali el-Gassânî (ö. 498/1104)'den hadis öğrenmiştir. Genç yaşta devlet erkânıyla kurduğu iyi ilişkiler sayesinde elde ettiği itibarın faydasız ve tehlikeli olduğunu kısa sürede anlayan Batalyevsî, devlet büyüklerin-den uzaklaşarak Belensiye'ye, bugünkü telaffuzuyla Valencia’ya yerleşmiş ve vefa-tına kadar kaldığı bu şehirde kendisini tamamen ilme vermiştir18. Yüze yakın öğ-rencisi arasından tabakât yazarları İbn Hâkân (ö. 528/1133) ile İbn Beşküvâl (ö. 578/1182), fakih ve muhaddislerden Ebû Muhammed el-Abderî (ö. 535/1140), Kâdı Iyâd (ö. 544/1149) ve İbnü’l-Uklîşî (ö. 550/1155) ön plana çıkanlardır19. Biz-zat çağdaşları tarafından, kadim kültürlere ve çağdaş bilgilere sahip bir düşünür ve bilgin olarak nitelendirilen Batalyevsî20, 521/1127 yılında Valenciya’da vefat et-miştir21. Çeşitli ilim dallarında geniş bilgi sahibi olan Batalyevsî’nin özellikle Arap dili ve edebiyatı ile felsefe sahasındaki çalışmaları oldukça dikkat çekicidir22. Aynı za- 18 Batalyevsî’nin hayatı için bkz. İbn Hallikân, Vefeyât, III, 96; İbn Beşkuvâl, es-Sıla, s.

Batalyevsî’nin gerek çalışma konumuzu teşkil eden bu eserinde, gerekse dil ve edebiyata dair diğer eserlerinde kelime ve kavramlara salt sözlük anlamla-rıyla değil, bir nevi dil felsefesi bağlamında yaklaştığını ifade etmek gerekir. Örne-ğin Abdurrahman b. İshâk ez-Zeccâcî’nin (ö. 340/951) nahiv ilmine dair eserinde şâhit olarak yer alan şiirleri şerh etmek üzere kaleme aldığı çalışmasında, şiirde geçen her hangi bir kelimeyi ele alıp onun tefsir, tasavvuf, felsefe ve kelam gibi ilimlerdeki kullanımlarını da ortaya koymaktadır27. Nitekim çağdaşlarından ve hemşehrilerinden Ebû Bekr İbnu’l-Arabî (ö. 543/1148) ve İbn Bâcce (ö. 533/1139) gibi bilginlerin Batalyevsî’ye karşı bir yarış ve husumet içerisine girmelerinin baş-lıca sebebi olarak, onun Arap dili ve edebiyatına felsefi açıdan da yaklaşabilmesi gösterilmektedir28. Çağdaş ve hemşehri olmasına rağmen Batalyevsî, İbn Abdilber (ö. 463/1071) ve Ebü'l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081) gibi meşhur hadisçilerle görüşe-memiş, fakat bunların öğrencisi olan hadis hafızı Ebû Alî Hüseyn b. Muhammed b.
→ ile Yunan felsefesinin uzlaştırılması üzerine yazılmış ilk eserdir. Bkz. Erdoğan, Batalyevsî, s. 33-35. 23 Günümüze pek az şiiri intikal eden Batalyevsî’nin Hz.

Ahmed el-Gassânî’den (ö. 498/1105) hadis dersleri almıştır. Hadis sahasında en önemli öğrencisi ise, Kâdı Iyâd (ö. 544/1149)’dır. Daha çok dilbilimci ve felsefeci kimliğiyle tanınan Batalyevsî’nin hadis ilim-leriyle doğrudan alakalı kabul edilebilecek iki eserinden bahsedilmektedir. Bun-lardan Cüz’ün fî i’leli’l-hadis, adından da anlaşılacağı üzere hadis usûlünün önemli konularından birisi olan ve hadislerde bulunan gizli kusurların açığa çıkarılmasını amaçlayan İ’lelü’l-hadîs ilmine ilişkindir.

Keşfu’z-Zunûn’da da durum aynıdır. Bkz. Kâtib Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, haz. Şerafeddin Yaltkaya- Rifat Bilge, Maarif Matbaa-sı, 1941, I, 488. Ayrıca Kuheyl ve arkadaşının yararlandığı nüshalardan birisinin müstensihi olan Abdulkâdir Kuraşî (775/1373), hem istinsah ettiği nüshanın ismini et-Tenbîh olarak kayıtlamış ve hem de kendi kitabında Batalyevsî’nin bu eserine atıf yaparken aynı şekilde davranmıştır. Bkz. Kuraşî,

el-İnâye, varak 15a.

130 Hadis usûlü, hadis şerhleri, ricâl ve tabakât kitapları, lügat ve garîbu’l-hadîse dair yazılan kitaplarda yeri geldikçe tashîf konusuna yer verilmekle birlikte, müstakil olarak konuyu ele alan kitaplar da mevcuttur. Mesela Mahmûd Ahmed Mîra’nın tahkîkiyle iki cilt halinde yayımlanan Ebû Ahmed Hasen b. Abdillah el-Askerî (382/993)’nin Tashîfâtu’l-Muhaddisîn adlı eseri, Muhammed Ali Abdulkerîm’in tahkîkiyle tek cilt olarak yayımlanan Hattâbî (388/998)’nin Islâhu Galati’l-Muhaddisîn’i ile Zehebî (748/1348)‘nin el-Muştebih fi’l-Esmâ ve’l-Ensâb ve’l-Kunâ ve’l-Elkâb’ı bunlardan bir kaçıdır. Ayrıca konuyla ilgili Kadir Paksoy tarafından “Hadiste Tashîf –Lafız ve Anlam Hataları-” adıyla bir de makale

Bu tespitlerin büyük oranda, fıkıh usûlünün üç ana konusundan birisi olan ‘Nasslardan Hüküm Çıkarma’ başlığı altında ele alınan lafza ilişkin konularla örtüş-tüğü gözden kaçmamaktadır. Zaten Batalyevsî de, fıkıh usûlü denilince ilk akla ge-len âlimlerden Serahsî (ö. 490/1097), Pezdevî (ö. 493/1099) ve Gazalî (ö. 505/1111) ile çağdaş olup, İbn Rüşd (ö. 595/1199), Râzî (ö. 606/1209) ve Âmidî’nin (ö. 631/1233) de selefidir. Yani tam da usûl-i fıkhın olgunlaşma dönemi fikir ve düşünce adamıdır. Nitekim Batalyevsî de bunu ihsas ettirircesine, fıkıh usû-lünde işlenişinden dolayı meşhur ve maruf olduğu düşüncesiyle nâsih-mensûh, ictihad ve kıyas, ibâha ve tevessü’ başlıklarını birer cümleyle geçiştirmiştir.

Kaynakça Alevanî, Câbir, İslamda İhtilaf Usûlü ve Müslümanlar Arasında Görüş Ayrılığı, çev. Abdülhalim Ural, İstan-bul 1991 Askerî, Ebû Hilâl Hasen b. Abdillah (ö. 395/1005), el-Furûku’l-Lüğaviyye, thk. Muhammed İbrahim Se-lim, Dâru’l-İlm ve’s-Sekâfe, Kahire ts. Aynî, Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed (ö. 855/1451), Umdetü’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Beyrut ts. Batalyevsî, Ebû Muhammed Abdullah b. es-Sîd 8ö. 521/1127), et-Tenbîh ale'l-esbâb elletî evcebeti’l-
ihtilâf beyne'l-müslimîn fî ârâihim ve mezâhibihim ve i'tikâdâtihim, thk. ve nşr. Ahmet Hasan Kuheyl ve Hamza Abdulah en-Neşirtî, Riyad 1982. -----, el-Hulel fî şerhi ebyâti’l-Cümel, thk. Yahya Murat, Beyrut 2000. -----, Müşkilâtü Muvatta’i Mâlik b. Enes, thk. Taha b. Ali et-Tunûsî, Beyrut 2000. Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-kübrâ, Beyrût t.s. -----, es-Sünenü’s-Sağîr, thk. Abdulmutî Emin Kalaycı, I. bs. Karaçi 1989. -----, Şuabu’l-Îmân, thk. Saîd b. Besyûnî Zağlûl, I. bs. Beyrut 1410. -----, Delâilü’n-Nübüvve ve Ma’rifetü Ahvâli Sâhibi’ş-Şerîa, I. bs. Beyrut 1405. Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, İstanbul 1981. Bulaç, Ali, İslam Düşüncesinde Din-Felsefe Akıl-Vahiy İlişkisi, İz Yay. İstanbul 1995. Çakan, İsmail Lütfi, Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları, İfav, II. bs. İstanbul 1996. Dârakutnî, Ebu'l-Hasen Ali b. Ömer (ö. 385/995), es-Sünen, thk. Abdullah Haşim Yemânî, Beyrut 1966. -----, el-I’lelü’l-Vâride fi’l-Ehâdîsi’n-Nebeviyye, thk. Mahfûzurrahmân Zeynullah es-Silefî, I. bs. Riyad 1985. Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as (ö. 275/888), es-Sünen, İstanbul 1992. Ebû Nu’aym, Ahmed b. Abdillah el-Isbahânî (ö. 430/1039), Hılyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiya, nşr. es-Seâde, Mısır 1974. Ebû Ubeyd, Kasım b. Sellam (ö. 224/839), Ğarîbü’l-Hadîs, thk. Muhammed Abdulmuîd Han, I. bs. Haydarabâd 1964. Elbânî, Muhammed Nâsıruddîn, İrvâu'l-Ğalîl fî Tahrîci Ehâdîsi Menâri's-Sebîl, II. bs. Beyrut 1985. -----, Silsiletü'l-Ehâdîsi'd-Daîfe ve'l-Mevdûa, Mektebetü'l-Meârif, Riyad ts. Erdoğan, İsmail, Batalyevsî (Hayatı- Görüşleri- Etkileri), Elazığ 2006. Fettenî, Muhammed Tâhir b. Ali (ö. 986/1578), Tezkiratü’l-Mevdû’ât, nşr. İdaratü’t-Tıbâati’l-Münîriyye, I. bs. Kahire 1343.

Fîrûzâbâdî, Mecdüddin Ebu Tâhir (ö. 817/1414), el-Bülğa fî Terâcimi Eimmeti’n-Nahv ve’l-Lüğa, nşr. Dâru Sa’diddin, I. bs. Kahire 2000. Ferrûh, Ömer, Târîhu’l- edebi’l-Arabî, Beyrut 1981. Görmez, Mehmet, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, I. bs. TDV Ya-yınları, Ankara 1997. Hıllî, Cemalüddin el-Hasen b. Yusuf b. Ali b. Mutahhar el-Hıllî (ö. 726/1325), Nehcü'l-Hak ve Keşfu's-Sıdk, nşr. Aynullah el-Haseni Urmevi, Kum 1407. İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hüseyn (ö. 571/1176), Mu’cemu’ş-şuyûh, thk. Vefa Takıyyuddin, II. bs. Dımeşk 2000. İbn Arfe, Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed (ö. 803/1400), et-Tefsir, I. bs. Tunus 1986. İbn Âşûr, Muhammed Tahir b. Muhammed (ö. 1393/1973), et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, Tunus 1984. İbn Beşkuvâl, Ebu’l-Kâsım Halef b. Abdilmelik (ö. 578/1182), es-Sıla fî Târîhi Eimmeti’l-Endülüs, nşr. İzzet Attar, II. bs. Kahire 1955. İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfî (ö. 235/849), el-Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-Asâr, thk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad 1409. İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1448), Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Beyrut 1379. İbn Hâkân, el-Feth b. Hâkân b. Ahmed (ö. 528/1134), Kalâidü’l-Ikyân, Mısır 1866. İbn Hallikân, Ebu’l-Abbas Şemsüddin Ahmed (ö. 681/1280), Vefeyâtu’l-A‘yân ve Enbâu Ebnâi’z-Zaman, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1900. İbn Hanbel, Ahmed (ö. 241/855), el-Müsned, İstanbul 1982. İbn Hayr, Ebû Bekr el-İşbîlî (ö. 575/1179), Fehrese, nşr. Muhammed Fuad Mansur, Beyrut 1998. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), Te’vîlü Muhtelifi’l-Hadîs, II. bs. Kahire 1999. İbn Mâce, Ebu Abdillah Muhanuned b. Yezid el-Kazvînî (ö. 273/886), es-Sunen, thk. M. F. Abdülbaki, Istanbul 1981. İbn Mubârek, Ebû Abdirrahman Abdullah b. Mubârek et-Türkî el-Mervezî (ö. 181/797), ez-Zühd ve’r-